



DEMONSTRAÇÕES INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS DO RESULTADO
(Em milhares de reais)

Descrição	Nota	Individual		Consolidado		em R\$ mil
		2025		2025		
		2º semestre	Exercício	2º semestre	Exercício	
Receitas da intermediação financeira	21, 22 e 23	129.275.035	244.263.329	129.537.258	244.646.480	
Ao valor justo por meio do resultado		10.475.354	17.817.018	10.730.269	18.196.400	
Resultado de operações com títulos e valores mobiliários		10.454.284	20.375.498	10.709.693	20.754.497	
Resultado de instrumentos financeiros derivativos	6.2	214.375	(2.335.735)	213.703	(2.335.530)	
Resultado de outros ativos financeiros		(193.305)	(222.745)	(193.127)	(222.567)	
Ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes		33.865.093	61.898.654	33.780.506	61.741.551	
Resultado de aplicações interfinanceiras de liquidez		14.042.681	29.485.935	14.041.456	29.484.710	
Resultado de operações com títulos e valores mobiliários		19.822.412	32.412.719	19.739.050	32.256.841	
Ao custo amortizado		84.934.588	164.547.657	85.026.483	164.708.529	
Resultado da carteira de crédito		77.369.248	149.463.848	77.461.143	149.624.720	
Resultado de aplicações interfinanceiras de liquidez		174.317	487.787	174.317	487.787	
Resultado de operações com títulos e valores mobiliários		147.352	293.452	147.352	293.452	
Resultado de aplicações no Banco Central		6.534.575	12.427.903	6.534.575	12.427.903	
Resultado de outros ativos financeiros		709.096	1.874.667	709.096	1.874.667	
Despesas da intermediação financeira	21	(95.934.829)	(179.483.603)	(95.471.003)	(177.870.263)	
Ao custo amortizado		(95.934.829)	(179.483.603)	(95.471.003)	(177.870.263)	
Recursos de clientes		(38.872.712)	(72.764.935)	(38.872.712)	(72.764.935)	
Recursos de instituições financeiras e outras		(36.459.536)	(70.182.087)	(36.401.717)	(70.039.842)	
Recursos de emissões de títulos e valores mobiliários		(20.602.581)	(36.536.581)	(20.196.574)	(35.065.486)	
Provisão para perdas associadas ao risco de crédito	9	(10.428.805)	(16.046.158)	(10.428.805)	(16.046.158)	
Resultado da intermediação financeira		22.911.401	48.733.568	23.637.450	50.730.059	
Outras receitas/despesas operacionais		(17.329.500)	(31.017.760)	(16.093.540)	(28.724.066)	
Receitas de prestação de serviços e tarifas bancárias	24	9.858.399	20.321.527	14.585.572	27.827.034	
Despesas de pessoal	25	(16.050.035)	(30.605.373)	(16.284.713)	(31.053.648)	
Outras despesas administrativas	26	(7.668.329)	(14.499.042)	(7.728.524)	(14.621.045)	
Despesas tributárias	27	(2.057.728)	(4.143.573)	(2.664.057)	(5.137.114)	
Resultado de participações em coligadas e controladas	11	3.412.069	5.931.524	1.813.746	3.544.797	
Outras receitas operacionais	28	6.748.169	12.704.383	7.023.950	13.157.892	
Outras despesas operacionais	29	(11.572.045)	(20.727.206)	(12.839.514)	(22.441.982)	
Constituição e reversão de provisões	30	(1.258.461)	(3.088.105)	(1.286.794)	(3.197.047)	
Fiscais, cíveis e trabalhistas		(2.263.605)	(4.658.448)	(2.263.605)	(4.658.448)	
Outras		1.005.144	1.570.343	976.811	1.461.401	
Resultado operacional		4.323.440	14.627.703	6.257.116	18.808.946	
Resultado não operacional	31	(143.491)	(230.237)	(143.491)	(230.237)	
Resultado antes da tributação sobre o lucro		4.179.949	14.397.466	6.113.625	18.578.709	
Imposto de renda e contribuição social	10	2.857.803	2.442.619	1.775.730	586.814	
Participação dos empregados e dirigentes nos lucros		(1.175.693)	(2.259.362)	(1.173.528)	(2.266.622)	
Participação dos não controladores				(447.760)	(847.082)	
Lucro líquido do período		5.862.059	14.580.723	6.268.067	16.051.819	

DEMONSTRAÇÕES INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS DO RESULTADO ABRANGENTE
(Em milhares de reais)

				em R\$ mil	
Descrição	Individual		Consolidado		
	2º semestre	Exercício	2º semestre	Exercício	
Lucro líquido atribuível ao controlador	5.862.059	14.580.723	6.268.067	16.051.819	
Participação de acionistas não controladores			447.760	847.082	
Lucro líquido total	5.862.059	14.580.723	6.715.827	16.898.901	
Itens que serão reclassificados para o resultado	366.497	977.395	369.903	1.024.792	
Instrumentos financeiros classificados como VJORA	325.582	862.255	325.582	862.255	
Títulos e valores mobiliários não patrimoniais	431.104	1.255.868	431.104	1.255.868	
Instrumentos financeiros patrimoniais	180.324	264.123	180.324	264.123	
Efeito fiscal	(285.846)	(657.736)	(285.846)	(657.736)	
Outros resultados abrangentes em investimentos	40.915	115.140	44.321	162.537	
Itens que não serão reclassificados para o resultado	(1.138.136)	(1.183.567)	(1.138.136)	(1.183.567)	
Remensurações de obrigações de benefícios pós emprego	(2.165.763)	(2.200.573)	(2.165.763)	(2.200.573)	
Efeito fiscal	1.027.627	1.017.006	1.027.627	1.017.006	
Resultado abrangente do período	5.090.420	14.374.551	5.947.594	16.740.126	
Resultado abrangente atribuível ao controlador	5.090.420	14.374.551	5.577.175	15.926.394	
Resultado abrangente atribuível aos não controladores			370.419	813.732	

DEMONSTRAÇÕES INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
(Em milhares de reais)

Individual								em R\$ mil
Eventos	Capital	Reserva de reavaliação	Reserva de lucros		Outros resultados abrangentes	Lucros/prejuízos acumulados	Total	
			Legal	Estatutária				
Saldos em 31 de dezembro de 2024	96.000.000	206.885	6.112.182	10.006.436	(8.357.380)		103.968.123	
Impactos da adoção da Resolução CMN nº 4.966/2021						(4.090.439)	(4.090.439)	
Saldos em 1º de janeiro de 2025	96.000.000	206.885	6.112.182	10.006.436	(8.357.380)	(4.090.439)	99.877.684	
Ajustes LPA - Limites cartão de crédito e Reorganização societária						(474.188)	(474.188)	
Resultado abrangente do período					(206.172)		(206.172)	
Ativos financeiros ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes					862.255		862.255	
Remensurações em obrigações de benefícios pós-emprego					(1.183.567)		(1.183.567)	
Outros ajustes de avaliação patrimonial					115.140		115.140	
Aumento de capital	9.300.000			(9.300.000)				
Dividendos antecipados						(1.409.683)	(1.409.683)	
Outros		(12.880)				7.622	(5.258)	
Lucro líquido no período						14.580.723	14.580.723	
Destinações do lucro líquido								
Reserva legal (Reservas de lucros)			729.035			(729.035)		
Reserva de Loterias (Reserva de lucros)				1.386.824		(1.386.824)		
Reserva de margem operacional (Reserva de lucros)				5.930.894		(5.930.894)		
Juros sobre o capital próprio propostos						(567.282)	(567.282)	
Saldos em 31 de dezembro de 2025	105.300.000	194.005	6.841.217	8.024.154	(8.563.552)		111.795.824	
Saldos em 30 de junho de 2025	105.300.000	203.263	6.112.182	706.436	(7.791.913)	4.630.929	109.160.897	
Ajustes LPA - Limites cartão de crédito e Reorganização societária						(474.188)	(474.188)	
Resultado abrangente do período						(771.639)	(771.639)	
Ativos financeiros ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes						325.582	325.582	
Remensurações em obrigações de benefícios pós-emprego						(1.138.136)	(1.138.136)	
Outros ajustes de avaliação patrimonial						40.915	40.915	
Aumento de capital								
Dividendos antecipados						(1.409.683)	(1.409.683)	
Outros		(9.258)				4.918	(4.340)	
Lucro líquido no período						5.862.059	5.862.059	
Reserva legal (Reservas de lucros)			729.035			(729.035)		
Reserva de Loterias (Reserva de lucros)				1.386.824		(1.386.824)		
Reserva de margem operacional (Reserva de lucros)				5.930.894		(5.930.894)		
Juros sobre o capital próprio propostos						(567.282)	(567.282)	
Saldos em 31 de dezembro de 2025	105.300.000	194.005	6.841.217	8.024.154	(8.563.552)		111.795.824	

Consolidado										
Eventos	Capital	Instrumento elegível ao capital principal	Reserva de reavaliação	Reserva de lucros		Outros resultados abrangentes	Lucros/ prejuízos acumulados	Subtotal	Participação de não controladores	Total
				Legal	Estatutária					
Saldos em 31 de dezembro de 2024	96.000.000	33.927.964	206.885	6.112.182	10.006.436	(8.357.380)		137.896.087	2.255.677	140.151.764
Impactos da adoção da Resolução CMN nº 4.966/2021							(4.090.439)	(4.090.439)		(4.090.439)
Saldos em 1º de janeiro de 2025	96.000.000	33.927.964	206.885	6.112.182	10.006.436	(8.357.380)	(4.090.439)	133.805.648	2.255.677	136.061.325
Ajustes LPA - Limites cartão de crédito e Reorganização societária							(474.188)	(474.188)		(474.188)
Resultado abrangente do período						(206.172)		(206.172)		(206.172)
Ativos financeiros ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes						862.255		862.255		862.255
Remensurações em obrigações de benefícios pós-emprego						(1.183.567)		(1.183.567)		(1.183.567)
Outros ajustes de avaliação patrimonial						115.140		115.140		115.140
Aumento de capital	9.300.000				(9.300.000)					
Incorporação de remuneração de IHCD		1.223.906						1.223.906		1.223.906
Atualização monetária de IHCD		549.388					(549.388)			
Amortização parcial de Instrumento elegível ao capital		(600.000)						(600.000)		(600.000)
Variação na participação de não controladores									519.613	519.613
Dividendos antecipados							(1.409.683)	(1.409.683)		(1.409.683)
Outros			(12.880)				7.622	(5.258)		(5.258)
Lucro líquido no período							16.051.819	16.051.819		16.051.819
Destinações do lucro líquido										
Reserva legal (Reservas de lucros)				729.035			(729.035)			
Reserva de Loterias (Reserva de lucros)					1.386.824		(1.386.824)			
Reserva de margem operacional (Reserva de lucros)					5.930.894		(5.930.894)			
Juros sobre o capital próprio propostos						(567.282)		(567.282)		(567.282)
Juros sobre instrumentos de dívida elegíveis a capital						(921.708)		(921.708)		(921.708)
Saldos em 31 de dezembro de 2025	105.300.000	35.101.258	194.005	6.841.217	8.024.154	(8.563.552)		146.897.082	2.775.290	149.672.372
Saldos em 30 de junho de 2025	105.300.000	35.664.249	203.263	6.112.182	706.436	(7.791.913)	4.630.929	144.825.146	2.698.821	147.523.967
Ajustes LPA - Limites Cartão de crédito e Reorganização societária							(474.188)	(474.188)		(474.188)
Resultado abrangente do período						(771.639)		(771.639)		(771.639)
Ativos financeiros ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes						325.582		325.582		325.582
Remensurações em obrigações de benefícios pós-emprego						(1.138.136)		(1.138.136)		(1.138.136)
Outros ajustes de avaliação patrimonial						40.915		40.915		40.915
Aumento de capital										
Incorporação de remuneração de IHCD										
Atualização monetária de IHCD		37.009					(37.009)			
Amortização parcial de Instrumento elegível ao capital		(600.000)						(600.000)		(600.000)
Variação na participação de não controladores									76.469	76.469
Dividendos antecipados							(1.409.683)	(1.409.683)		(1.409.683)
Outros			(9.258)				4.918	(4.340)		(4.340)
Lucro líquido no período							6.268.067	6.268.067		6.268.067
Destinações do lucro líquido										
Reserva legal (Reservas de lucros)				729.035			(729.035)			
Reserva de Loterias (Reserva de lucros)					1.386.824		(1.386.824)			
Reserva de margem operacional (Reserva de lucros)					5.930.894		(5.930.894)			
Juros sobre o capital próprio propostos						(567.282)		(567.282)		(567.282)
Juros sobre instrumentos de dívida elegíveis a capital						(368.999)		(368.999)		(368.999)
Saldos em 31 de dezembro de 2025	105.300.000	35.101.258	194.005	6.841.217	8.024.154	(8.563.552)		146.897.082	2.775.290	149.672.372